CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           /2021

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater o futuro das
Universidades Comunitárias.

Senhora Presidente,

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência nos termos

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  que,  ouvido  o

plenário, seja realizada audiência pública para debater o futuro das

Universidades Comunitárias.

Convidados:

Associação Brasileira das Universidades Comunitárias -
ABRAUC;
Consórcio  das  Universidades  Comunitárias  Gaúchas  –

COMUNG;

Associação  Catarinense  das  Fundações  Educacionais  -

ACAFE; e

União dos Estudantes - UNE.

JUSTIFICAÇÃO

As Universidades Comunitárias são importantes instituições no

provimento  do  Ensino  Superior  no  Brasil.  Sem  fins  lucrativos,  as

Comunitárias representam uma importante rede que intercala saber,

*C
D2

16
33

59
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216335917900

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

pesquisa,  extensão  e  comunidade.  Em algumas  regiões,  como  na

região Sul, elas possuem protagonismo na oferta do Ensino Superior,

além de promover uma série de ações e serviços nas comunidades

em que estão inseridas.

Passados quase 8 (oito) anos da sanção da Lei que regulamentou

e normatizou essas entidades,  proponho a realização de audiência

pública  na  Comissão  de  Educação  para  debater  o  futuro  das

Universidades Comunitárias.

Diante  do exposto,  conto  com o apoio  dos  meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 02 de setembro de 2021.

Pedro Uczai
Deputado Federal PT-SC

*C
D2

16
33

59
17

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216335917900

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL